ATA REUNIÃO DO NÚCLEO DE PROCESSOS DE TRABALHO E PRODUÇÃO DE
SAÚDE REALIZADA EM 14 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de ano de dois mil e vinte e cinco, às 15 1
horas, foi realizada reunião do Núcleo de Processos de Trabalho e Produção de Saúde 2
(NPTPS), presidida pela professora Ana Carolina Galvão, presidenta da Adufes, 3
representante da Diretoria no NPTPS e interinamente presidindo o Núcleo. Participaram 4
os seguintes integrantes: Alexandre Cardoso da Cunha (base, titular), Karla de Melo 5
Batista (Conselho de Representantes, titular), Marcos Vinícius Ferreira dos Santos 6
(base, titular), Maria Elizabeth Barros de Barros (base, titular) e Rafael da Silveira 7
Gomes (base, suplente). Ausências justificadas: Fernanda de Araújo Binatti Chiote 8
(Diretoria, titular), Jésio Zamboni (Conselho de Representantes, titular) e Junia Claudia 9
de Mattos Zaidan (base, suplente). Beth Barros explicou que a ideia do encontro é fazer 10
um alinhamento conceitual, mas que antes há pontos para se conversar. Relata que 11
coordenação do Núcleo e presidência da Adufes conversaram a respeito do modo de 12
exercer as burocracias do NPTPS. Entende que é importante que o próprio Núcleo 13
pactue o modo de trabalhar para que se caminhe para um modo de funcionar de 14
autogestão. Foi conversado sobre o fluxo de convocação e outros processos 15
administrativos. Após discussão foi considerado que quarta pela manhã é um horário 16
que a maioria dos participantes presentes para as próximas reuniões. Também foi 17
combinado que as reuniões ocorrerão sempre na terceira quarta-feira do mês. 18
Combinou-se os encontros em 19/3, 23/4, 21/5, 18/6, 16/7, 20/8 sempre às 9h. É 19
colocado sobre a importância do trabalho no NPTPS seja realizado sempre com a 20
liberdade de se colocar as dúvidas e de se conversar com transparência para que não 21
haja entendimentos diferentes entre as pessoas. Coloca-se em discussão a tarefa e ser 22
realizada hoje: debater os textos ou deixar para a próxima reunião, considerando que 23
boa parte das pessoas não estão presentes. Entende-se a importância de suplentes 24
estarem presentes em todas as reuniões, para se inteirar das discussões para as 25
situações que forem solicitados. Falou-se da consulta pública que a Universidade abriu 26
sobre o enfrentamento ao assédio. Karla enviou o documento a todos para que seja 27
lida e num próximo encontro seja discutido. Inicia-se a discussão a respeito dos textos 28
e como que percebemos estes aspectos no cotidiano de trabalho em vários setores da 29
Ufes. É comentado sobre a dificuldade que diversos setores da Universidade têm se 30
deparado. Proposta para próxima reunião: retomar a discussão conceitual (a partir das 31
dúvidas que as pessoas tiverem) e as próximas ações do NPTPS. Também foi alertado 32
que a discussão do assédio na Universidade pode se sobrepor como necessidade. 33
Nada mais havendo a tratar, eu, Alexandre Cardoso da Cunha, lavrei a presente ata, 34
que após lida e aprovada será assinada por mim e por todos os presentes.  35

Ana Carolina Galvão
Presidenta da Adufes S. Sind.
Representante da Diretoria no NPTPS

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Alexandre Cunha
Integrante NPTPS (base)

Karla de Melo Batista
Representante do Conselho de Representantes no NPTPS

Marcos Vinícius Ferreira
Integrante NPTPS (base)

Maria Elizabeth Barros de Barros
Integrante NPTPS (base)

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
KARLA DE MELO BATISTA - SIAPE 1661986
Departamento de Enfermagem - DE/CCS
Em 12/06/2025 às 22:18

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1147610?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

		2025-05-20T17:21:12-0300

		2025-05-27T17:32:44-0300

		2025-06-01T06:46:31-0300

		2025-06-04T09:38:15-0300